
PALMAS, TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3901

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS LEGISLATIVOS ..........................................................................................................2
ATAS DAS COMISSÕES .........................................................................................................................................................2
ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3901

ATOS LEGISLATIVOS

Atas das Comissões
COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA 

DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇO PÚBLICO

10ª LEGISLATURA - 2ª SESSÃO LEGISLATIVA
Ata da trigésima nona reunião extraordinária 

Em 10 de setembro de 2024

Às dezesseis horas e vinte e nove minutos, do dia dez do mês de agosto 
do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se extraordinariamente 
a Comissão de Administração, Trabalho, Defesa do Consumidor, 
Transportes, Desenvolvimento Urbano e Serviço Público, no Plenarinho 
da Assembleia Legislativa, nesta Capital, com a presença dos Senhores 
Deputados: Cleiton Cardoso, Moisemar Marinho, e Marcus Marcelo. 
Estavam ausentes os Senhores Deputados Gutierres Torquato, Jair Farias 
e Valdemar Júnior. O Senhor Presidente Deputado Moisemar Marinho, 
secretariado pelo Senhor Deputado Cleiton Cardoso, declarou aberta a 
Reunião e nos termos do Artigo 26, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno, submeteu as Atas das Reuniões anteriores à apreciação, as quais 
foram aprovadas. Não havendo Expedientes a serem lidos, passou-se 
a Distribuição de Matérias. O Senhor Presidente Deputado Moisemar 
Marinho avocou a relatoria da Medida Provisória 17/2024, de autoria 
do executivo, que “altera a Lei Estadual nº 3.736, de 18 de dezembro 
de 2020, que dispõe sobre as contribuições para o Regime Próprio de 
Previdência Social dos Servidores Públicos do Estado do Tocantins - 
RPPS-TO, e adota outras providências”. O Senhor Deputado Cleiton 
Cardoso foi nomeado relator do Projeto de Lei 3/2024 de autoria do 
Tribunal de Contas, que “altera a Lei nº 1.903, de 17 de março de 
2008, para dispor sobre a função de confiança no âmbito do Tribunal de 
Contas do Estado do Tocantins-TCE/TO, e adota outras providências”. 
Não havendo Devolução de Matérias, nem Ordem do Dia, o Senhor 
Presidente encerrou os trabalhos, às dezesseis horas e trinta e sete minutos 
e convocou Reunião Extraordinária para dentro de dois minutos. Para 
constar, lavrou-se á presente Ata, que será assinada pelo Presidente e 
Secretário e logo após publicada.

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA 
DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO 

URBANO E SERVIÇO PÚBLICO
10ª LEGISLATURA - 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Ata da quadragésima reunião extraordinária 
Em 10 de setembro de 2024

Às dezesseis horas e quarenta e sete minutos, do dia dez do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se extraordinariamente 
a Comissão de Administração, Trabalho, Defesa do Consumidor, 
Transportes, Desenvolvimento Urbano e Serviço Público, no Plenarinho 
da Assembleia Legislativa, nesta Capital, com a presença dos Senhores 
Deputados: Cleiton Cardoso, Jair Farias, Moisemar Marinho e Marcus 
Marcelo. Estavam ausentes os Senhores Deputados Gutierres Torquato 
e Valdemar Júnior. O Senhor Presidente Deputado Moisemar Marinho, 
secretariado pelo Senhor Deputado Cleiton Cardoso, declarou aberta a 
Reunião e nos termos do Artigo 26, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno, submeteu a Ata da Reunião anterior à apreciação, a qual foi 
transferida para a Reunião subsequente. Não havendo Expedientes a 
serem lidos, nem Distribuição de Matérias, passou-se a Devolução de 
Matérias. O Senhor Presidente Deputado Moisemar Marinho devolveu 
a Medida Provisória 17/2024, de autoria do executivo, que “altera a 
Lei Estadual nº 3.736, de 18 de dezembro de 2020, que dispõe sobre 

as contribuições para o Regime Próprio de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Estado do Tocantins - RPPS-TO, e adota outras 
providências”. O Senhor Deputado Cleiton Cardoso devolveu o Projeto 
de Lei 3/2024 de autoria do Tribunal de Contas, que “altera a Lei nº 
1.903, de 17 de março de 2008, para dispor sobre a função de confiança 
no âmbito do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins-TCE/TO, e 
adota outras providências”. Na Ordem do Dia, foram lidos, deliberados 
e aprovados os pareceres das seguintes matérias: Medida Provisória 
17/2024 e do Projeto de Lei 03/2024, de autoria do Tribunal de Contas 
que foram encaminhados ao Plenário. As dezesseis horas e cinquenta e um 
minutos, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos e convocou Reunião 
Ordinária para dia e hora regimentais. Para constar, lavrou-se á presente 
Ata, que será assinada pelo Presidente e Secretário e logo após publicada.

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.095/2024

*Republicado por incorreção

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Saori Okada de Andrade para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Gutierres Torquato, a partir de 17 de outubro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 17 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.099/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Assisvando Santana Melo, matrícula 
118892, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, a partir de 1º de novembro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 21 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3901

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº683/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 116, inciso IX da 
Lei 4.209, de 11 de agosto de 2023, e com fulcro no art. 2º, do Decreto 
Administrativo nº 87, de 20 de março de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o pagamento de 50% do décimo terceiro 
salário, a título de adiantamento aos servidores abaixo relacionados por 
ocasião do aniversário no mês de outubro:

Mat. Nome

168771 LAYDIANE DA SILVA MOTA OLIVEIRA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 21 dias do mês de outubro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 684/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e com 
fulcro no art. 37, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, 

Considerando que a servidora Cleida Alves dos Santos, 
matrícula nº 2821, Coordenadora da Controladoria Interna, encontrar-
se-á afastada por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Rozângela Miranda Carvalho, 
matrícula nº 2521, para responder pelo referido cargo no período de 
04/11/2024 a 23/11/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 21 dias do mês de outubro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 685/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e com 
fulcro no art. 37, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, 

Considerando que a servidora Rose Mary Alves Cerqueira, 
matrícula nº 601, Coordenadora de Patrimônio, encontra-se afastada 
por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Wilmar Francisco Souza Silva, 
matrícula nº 114814, para responder cumulativamente pelo referido cargo 
no período de 21/10/2024 a 04/11/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 21 dias do mês de outubro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 686/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e com 
fulcro no art. 37, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, 

Considerando que o servidor Roberto Mauro Miranda 
Maracaipe, matrícula nº 3241, Coordenador de Registro e Cadastro 
Funcional, encontra-se afastada por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Regiane Aparecida Marques 
Molina, matrícula nº 139593, para responder cumulativiamente pelo 
referido cargo no período de 21/10/2024 a 09/11/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 21 dias do mês de outubro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3901


	ATOS LEGISLATIVOS
	Atas das Comissões
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-10-22T08:51:56-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




